Octaua.

Nona.

Emphasis primo modo Secundo. Tertiū genus unde figuratæ controuersiarū ducuntur. Usus triplex Primus.

Secundus

quomodo dicatur, cum & res & animus intelligit. Quid dicendo deniq; perficimus, nisi ut palā sit nos facere, quod ipsi sciamus non esse faciendū. Atqui præcipue prima, quibus præcipere coeperam, tempora hoc uitio laborarūt. Dicebant enim libenter tales controuersias quæ difficultatis gratia placent, cū sint multo faciliores. Nam rectū genus approbari nisi maximis uiribus non potest, hæc diuerticula & anfractus suffugia sunt infirmitati, ut qui cursu paræ ualēt, flexu eludunt, cum hæc quæ affectatur ratio sententiæ, non procul a ratione iocandi abhorreat. Adiuuat etiam q̄ auditor gaudet intelligere, & fauet ingenio suo, & alio dicēte se laudat, Itaq; non solum si persona obstaret rectæ orationi, quo in genere sapius modo q̄ figuris opus est, decurrebant ad schemata, sed faciebant illis locū etiam ubi personæ inutiles ac nefariæ essent, ut si pater q̄ infamem in matrem filiū secreto occidisset, reus malæ tractationis, iacularēt in uxorem obliquis sententijs. Nam & quid impudicus q̄ retinuisse talem. Quid porro tam contrariū, q̄ eum q̄ accusat, quia summum nefas suspicatus de uxore uideatur, confirmare id ipsa defensione, quod diluendū est. At si iudicium sumerent animum, scirent q̄ eiusmodi actionē laturi non fuissent, multoq; etiam minus, cum in parentes abominanda crimina spargerent.

Et quatinus huc incidimus, paulo plus scholis demus. Nam & in his educatur orator, & in eo q̄ modo declamet, positum est etiam quo modo agatur. Dicendū ergo de ijs q̄q; in quibus non asperas figuras, sed palam contrarias causæ pleriq; fecerūt. Tyrannidis affectatæ damnatus torqueat, ut conscios indicet. Accusator eius optet q̄d uolet. Patrem q̄ accusauit, optat ne is torqueat. Pater ei contradicit. Nemo se tenuit agens p̄ patre, quin figuras in filiū faceret, tanq̄ illum consciū in tormentis nominaturus. Quo quid stultius. Nam cū hoc iudices intellexerint, aut non torquebitur, cum ideo torqueri uelit, aut torto non credetur. At credibile est hoc eum uelle fortasse. Dissimulet ergo ut efficiat. Sed nobis (declamatoribus dico) quid proderit hoc intellexisse, nisi dixerimus. Ergo si uere ageretur, similiter consilium illud latens pro didissemus. Quid, si neq; utiq; uerum est, & habere alias hic damnatus contradicendū causas potest, uel quod legem conseruandam putet, uel quod nolit accusatori debere beneficiū, uel (quod ego magis sequer) ut se innocentem in tormentis esse prætendat. Quare ne illud q̄dem semper succurret sic dicentibus. Patrociniū hoc uoluit qui controuersiam finxit. Fortasse enim noluit, sed esto uoluerit, continuo ne si ille stulte cogitauit, nobis quoq; stulte dicendum est. At ego in causis agendis frequenter non puto intuendum quid litigator uelit. Est & ille in hoc genere frequens error, ut putet aliud quosdam dicere, aliud uelle, præcipue cum in themate est, aliquem ut sibi mori liceat postulare, ut in illa controuersia. Qui aliquando fortis fecerat, & alio bello petierat, ut militia uacaret ex lege, quod quinquagenarius esset, aduersante filio ire in aciem coactus deseruit. Filius q̄ fortiter eodem prælio fecerat, incolumitatem eius optat, contradicit pater. Non em̄, inquit, mori uult, sed inuidiā filio facere. Equidē rideo, q̄ illi sic timent, tanq̄ ipsi morituri, & in consiliū suos metus ferūt, obliti tot exemplorū circa uoluntariam mortē, causarū q̄q; quas habet factus ex uiro forti defertor. sed de una controuersia loq̄ superuacuū est. Ego in uniuersum nec oratoris puto eē unq̄ p̄uaricari, neq; litē intelligo, in q̄ pars utraq; idem uelit, nec tā stultū quenq; qui si uiuere uelit mortē potius male petat, q̄ oīno non petat. Non tñ nego eē controuersias hmōi figuratas, ut est illa. Reus parricidij, q̄ fratrem occidisset, damnatū ire uidebat. Pater p̄ testimonio dixit, eum se iubente fecisse. Absolutū abdicat. Nā neq; in totū filio parcit, nec q̄d priore iudicio affirmauit, mutare palam p̄t, & ut non durat ultra poenā abdicatiōis ira, abdicat tñ, & † obliqua figura in † patrē plus facit, q̄ licet, in † filiū minus. Ut aut̄ nemo contra id q̄d uult dicit, ita p̄t aliquid melius uelle, q̄ dicit. Quo mō ille abdicatus, qui a patre, ut filiū expositū, & ab eo educatū, solutis alimentis recipiat, postulat, reuocari fortasse mauult, non tñ q̄d petit non uult. Est latens & illa significatio, qua cū ius asperius petit a iudice, sit ei tñ species aliqua clementiæ nō palā, ne paciscamur, sed p̄ quandā credibilē suspiciōnē, ut in multis controuersijs, sed in hac q̄q;. Raptor nisi intra trigessimū diem, & raptæ patrē exorauerit, & suū, pereat. Qui exorato raptæ patrē suū non exorat, agit eū eo dementiæ. Nam si paræ pmittat hic pater, lis tollit, si nullā spem faciat, ut nō demens, crudelis certe uideat, & a se iudicē auertat. Latro igit̄ optime. Occidet ergo, si potero remissius, & pro suo ingenio pater Gallio. Dura anime hodie, dura, heri fortior fuisti. Confinia sunt his celebrata apud Græcos schemata, per quæ res asperas mollius significant. Nā Themistocles suasisse existimat̄ Atheniēnsibus, ut urbē ap̄ deos deponerēt, quia durus erat dicere, ut relinquerēt, & q̄ uictorias aureas in usum belli cōflari uolebat, ita declinauit, uictorijs utendū esse. Totū at̄ allegoriæ sile est, aliud dicere, aliud intelligi uelle. Quæsitū etiā est q̄ modo cōtra figuras responderi oporteat, & quidā semp̄ ex diuerso aperiendas esse putauerūt, sicut latentia uitia rescinduntur. Idq; sane frequētissime faciendū est, aliter em̄ dilui obiecta non p̄nt, utiq; cū quæstio

† alioqui.  
† patre  
† filio.

Figuris respondēdi.  
Primū genus,

In eo

parce, & cum res poscet, utetur, uelut a pso quodam cōdimento iucundior erit. At q̄ nimium affectauerit, ip̄am illam gr̄am uarietatis amittet, quanq̄ sunt quædā figuræ ita receptæ, ut pe ne iam hoc ip̄m nomen effugerint, quæ etiā si fuerit crebriores, aures cōsuetas minus ferient. Nam & secretæ, & extra uulgarē usum positæ, ideoq̄ magis nobiles, ut nouitate aurē excitant, ita copia satiāt, nec se obuias fuisse dicēti, sed conq̄sitas & ex om̄ibus latebris extractas cōgestasq̄ declarant. Fiunt ergo & circa genus, figuræ in noibus, Nam & oculis capti talpæ, & In noibus p̄ genus. Timidi damæ dicunt a Vergilio, sed subest rō, quia sexus uterq̄ altero significatur. Tam em̄ In uerbis mare seē talpas damasq̄, q̄ foeminas certū est. Et in uerbis, ut fabricatus est gladiū, & inimicos per genus punitus ē. Quod mixtū minus ē, q̄ in natura uerborū est, & quæ facimus patiendi mō sæpe dicere, ut arbitror, suspicor, & cōtra faciendū, quæ patimur, ut uapulo, ideoq̄ frequens p̄mutatio est, & plerāq̄ utroq̄ mō efferunt, luxuriat, luxuriat, fluctuat, fluctuat, assentior, assentio. Est Per nume figura & in numero, uel cū singulari pluralis subiungit. Gladio pugnacissima gens Romani, rum. Gens em̄ ex multis. Vel, e diuerso, qui nō risere parentes, Nec deus hunc mensā, dea nec dignata cubili ē. Ex illis em̄ qui non risere, hūc nō dignatus deus, nec dea dignata. Et in satyra. Et nrm̄ istud uiuere triste Aspexi. cum infinito uerbo sit usus pro appellatione. Nostrā enim Per partes uitā uult intelligi. Vtimur & uerbo pro p̄cipio, Magnum dat ferre talentum, tanq̄ ferendū. muratas. & participio pro uerbo. Volo datum. Interim etiā dubitari pōt, cui simile uitio sit schema, ut in hoc. Virtus est uitium fugere. Aut enim partes orationis mutat ex illo, Virtus est fuga, aut casus ex illo, Virtus est uitij fuga. Multa tamen hoc utroq̄ excitatus. Iunguntur interim Per tēpora schemata. Sthenelus sciens pugnae. Est em̄ scitus Sthenelus pugnandi. Transferunt etiā tem pora. Timarchides negat eē ei periculum a securi. Præsens em̄ p̄ praterito positum est. Et fu turum, p̄ præsenti. Hoc Ithacus uelit. Et ne morer, per omnia genera, per quæ fit solœcismus. Hæc est quoq̄ quam ἐτέρωσθη uocant, cum dissimilis est, zeugma tum dī, ut apud Sallusti um. Neq̄ ea res falsum me habuit. & Duci probare, ex quibus sere prater nouitatem, breuitas etiam peti solet. Vnde eousq̄ p̄cessum est, ut non poenitūz p̄ non acturo poenitentiam, & uisuros, ad uidendum missos idem auctor dixerit. Quæ ille quidem fecerit schemata, an idem uocari possint uidendum, quia recepta sint. Nam receptis etiam uulgo auctore contenti su mus. Verum natura eualuit a gentibus, quod Pollio in Labieno damnat, & contumeliam fe cit, quod a Cicerone rephendi notum. Affici em̄ contumelia dicebant. Alia commēdatio ue rustatis, cuius amator unice Vergilius fuit. Vel cum se pavidū contra mea iurgia iactat. Pro geniem sed em̄ Troiano a sanguine duci Audierat. Quorum similia apud ueteres tragicos, co micosq̄ sunt plurima. Illud etiam in consuetudine remansit. Enim uero his amplius apud eū dem. Nam quiste iuuenum confidentissime. cum quis sermonis initium sit, & Tam magis il la tremens, & tristibus effera flammis, Quāmagis effuso crudescunt sanguine pugnae. Quod est uersum ex illo, q̄ magis ærumna uiget, tam magis ad malefaciendum urget. Pleni talibus antiqui, sicut initio eunuchi Terentius, Quid igitur faciam, inquit. Allusit tandem leno. Ca tullus in epithalamio. Dum innupta manet, dum cara suis est. Sed prius dū, significat quoad, sequens, usq̄ eo. Ex græco uero translata, uel Sallustij plurima, quale est, uulgus amat fieri, uel Horatij. Nam is maxime probat hoc Ciceronis. Nec longæ inuidit̄ hauenæ. & Vergilij, Tyrhenū nauigat æquor. Etiam uulgatū actis q̄q̄, Saucius pectus. Ex eadem parte figuræ additio & abiectio est. Illaq̄ prior uideri pōt supuacua, sed non sine gr̄a est. Nam neq̄ Parnas si uobis iuga, nam neq̄ Pindi. Pōt em̄ deesse alteræ. Nam. Et apud Horatium illud, Fabriciūq̄ Hunc & intonsis Curiū capillis, possis demere hunc. Est etiā adiectio, quæ in complexu ser monis aut uitijū habet, aut figurā. Figurā, ut, Accede ad ignē hunc, iam calesces plus satis, plus em̄ q̄ satis est. Nam de altera q̄ detractio ē, pluribus dicendū est. Vtimur uulgo & compati tiua duo. uis, p̄ absolutis, ut cū se quis infirmiorē eē dixerit. Duo inf̄ se compatiua cōmittimus. Si te Ca tillina cōphendi, si interfici iussero, credo erit uerēdū mihi, ne nō potius oēs boni serius a me, p̄r loqui. q̄ quisq̄ crudelius factum eē dicat. Sunt illa nō similia solœcismo quidē, sed tñ numerz mu De plib<sup>9</sup> tantia, q̄ & tropis assignari solent, ut de uno pluralit̄ dicamus, Sed nos immēsūm spacis cōse singlariter cimus æquor. Et de pluribus singularit̄. Haud secus ac patrijs acer Romanus in armis. Specie Secūda & diuersa, sed genere eadē & hæc sunt. Neue tibi ad solem uergant uineta cadentē. Nec mihi tū prima p̄o mollis sub dīo carpere somnos, Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas. Non em̄ nescio na, p̄ q̄libet cui alijs prius, nec postea sibi uni, sed oibus præcipit. Et de nobis loquimur tanq̄ de alijs. Dicit Tertia pro Seruius. Negat Tullius. Et nostra persona utimur pro alienā, & alios p̄ alijs fingimus. Vtriusq̄ rei exemplū p̄ Cecinna. Pisonē aduersæ partis aduocatum alloquens Cicero dicit. Resti tuisse te dixti. Nego me edicto p̄toris restitutū esse. Verz em̄ illud restituisse Ebutius dixit. Nego me Cecinna edicto p̄toris restitutū eē. Vbi & ip̄m dixti extrita syllaba figura i uerbo est. Ille

est. Illa quoque ex eodem genere potest uideri, quam nos interpositionem, uel interclusionem dicimus, Græci *παρενθεσις* uocant, dum continuationi sermōis medius aliquis sensus interuenit. Ego cū te (mecū enim sæpissime loquit̃) patriæ reddidissē. Cui adijciūt Hyperbaton, non illud quod inter tropos eē uoluerūt, sed alterz, qđ est eius figuræ sententiæ, quæ *ἀποστροφὴ* dicitur, simile, cū non sensus mutat̃, uerz forma eloquendi. Dectos, Marios, magnosq; Camillos, Scipiadas duos bello, & te maxime Cæsar. Acutius adhuc in Polydoro. Fas omne abruppit, Polydorum obtruncat, & auro Vi potitur, quid non mortalia pectora cogis Auri sacra famas: Qui tam parua momenta nominibus discreuerunt, *μετάβασις* uocant, quam & aliter sic Metabasiū ri putant. Quid loquor, aut ubi sum? Coniunxit autem *παρενθεσις* & *ἀποστροφὴ* Vergilius in illo loco. Haud procul inde citæ Metium in diuersa quadrigæ Distulerant (at tu dictis Albanem maneres) Raptabatq; uiri mendacis uiscera Tullus. Hæc schemata, aut his similia, q̃ erunt per mutationem, adiectionem, detractionem, ordinem, & conuertūt in se auditorem, nec languere patiunt̃, subinde aliqua notabili figura excitatum, & habent quandam ex illa uitij similitudine grām, ut in cibus interim acor ipse iucundus est, quod cōtinget si neq; supra modum multæ fuerint, nec eiusdem generis, aut iunctæ, aut frequētes, quia satietatem ut uarietas earz ita raritas effugit. Illud est acrius genus, qđ non tm̃ in ratione positū ē loquendi, sed ipsis sensibus tū gratiam tum etiā uires acōmodat. E quibus primū fit qđ fit p̃ adiectionē, plura sunt genera, nam & uerba geminant̃, uel amplificādi gratia, ut occidi, occidi nō. Sp. Meliū. Alterum est em̃ quod indicat, alterz quod affirmat. Vel miserandi, ut Ah Corydon, Corydon. Quæ eadem figura nōnunq; p̃ ironiā ad eleuandū euertitur. Similis geminationis, post aliquā interiectionem, repetitio est, sed paulo etiā uehementior. Bona miserz me (cōsumptis em̃ lachrymis tū ifixus animo hæret dolor) Bona, in quā, Gn. Pompeij acerbissimæ uoci subiecta præconis. Viuis, & uiuis non ad deponendā, sed ad confirmandā audaciam. Et ab iisdem uerbis plura acriter & instanter incipiūt. Nihil ne te nocturnū præfidiū palatij, nihil urbis uigiliæ, nihil timor populi, nihil cōsensus bonorū oīm, nihil hīc munitissimus habēdi senatus locus, nihil horum ora uultusq; mouerūt: Et iisdem desinūt. Quis eos postulauit? Appius, quis pduxit? Appius. Quāq; hoc exemplū, ad aliud quoq; schema p̃tinet, cuius initia inter se & fines iisdem sunt, quis & quis, Appius & Appius. Quale est. Qui sunt qui foedera sæpe ruperūt: Carthaginēses. Qui sunt q̃ bellum crudelissime gesserūt: Carthaginēses. Qui sunt qui Italiam deformauerūt: Carthaginēses. Qui sunt qui sibi ignosci postulāt: Carthaginenses. Etiam in cōtroversiis uel cōparatiuis, solet respondere primorū uerborū alterna repetitio, qđ modo huius eē loci potius dixi. Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille, ut eo quo intēdit, mature cum exercitu perueniat. Te Gallorum, illum buccinarum cantus exuscitant. Tu actiōnem instituis, ille aciem instruit. Tu caues ne consultores tui, ille ne urbes, aut castra capiantur. Sed hac grā non fuit contentus orator, uertit in contrarium eandem figuram. Ille tenet & scit ut hostium copiæ, tu ut aquæ pluuiæ arceantur. Ille exercitatur in propagandis finibus, tu in regendis. Possunt mediā quoq; respondere, uel primis, ut Te nemus Angitiæ, uitrea te Fucinus unda. Vel ultimis. Et hæc nauis & onusta præda Siciliensi, cum ipsa quoq; eēt etiam præda. Nec quisquam dubitauit idem posse fieri iteratis utrinq; medijs. Respondent primis & ultima. Multi & graues dolores inuenti parentibus, & propinquis multi. Est & illud repetendi genus, quod semel proposita iterat & diuidit. Iphitus & Pelias mecum, quorum Iphitus auro iam grauior, Pelias & uulnere tardus Vlyssi. *ἐπίνοσις* dī græce, nri regressionē uocāt. Nec solum in eodem sensu, sed etiam in diuerso eadē uerba cōtra sumunt. Principum dignitas erat pene par, non par fortasse eorū qui sequebant̃. Interim uariatur casibus hæc & generibus iteratio. Magnus ē labor dicendi, magna res est. Et apud Rutiliū longiore *πρόβωσις* & hæc uitia sniæ sunt. Pater hic tuus: p̃rem hunc appellas: p̃ris tu huius filius es. Fit casibus modo hoc schema qđ *πολύησις* uocant. Constat & alijs etiā modis, ut p̃ Cluentio. Qđ aut̃ t̃pus ueneni dandi: Vnde illa freq̃ntia: per quē porro datum? unde sumptum? quæ porro intercep̃tio poculi, cur nō de integro aut̃ datum? Hanc rez̃ coniunctam diuersitatē Cæcilius *μεταβολή* uocat, qualis est pro Cluentio locus in Oppianicū. Illum tabulas publicas uiolasse, censorias corrupisse, decuriones uniuersi iudicauerūt, cum illo nemo rōnem, nemo rem ullā contrahebat, nemo illū ex tā multis cognatis & affinibus tutorem unq; liberis suis scripsit, & deinceps adhuc multa. Ut hæc in unū congerunt̃, ita cōtra illa dispersa sunt, quæ a Cicerone dissipata dici puto. Hic segetes, illic ueniunt foelicius uuæ, Arborei foetus, & deinceps. Illa uero apud Ciceronem mira figuræ mixtura deprehendit̃, in qua & primo uerbo longo post intervallo redditum est ultimum, & mediā primis, & medijs ultima congruunt. Vestrum iam hic factum deprehenditur patres conscripti non meum, ac pulcherrimum quidē factum, uerum ut dixi,